exercícios de 2024 e de 2023 res-
peitam respetivamente ao IRS refe-
rente aos rendimentos auferidos em 
2022 e 2021 e de que os contribuin-
tes fazem as declarações em 2023 e 
2022.

Foram considerados como rendi-
mentos dos exercícios de 2024 e 
de 2023, 106 800,30€ (cento e seis 
mil e oitocentos euros e trinta cên-
timos) e 120 985,83€ (cento e vinte 
mil novecentos e oitenta e cinco 
euros e oitenta e três cêntimos) res-
petivamente, dado que a Fundação 
entende que estes valores se desti-
nam a financiar a sua atividade cor-
rente.

Igualmente para financiar a ativi-
dade corrente se considerou os 
recebimentos em 2024 e 2023, de 
8  893,75€ (oito mil oitocentos e 
noventa e três euros e setenta e 
cinco cêntimos) e de 7 762,76€ (sete 
mil setecentos e sessenta e dois 
euros e setecentos e seis cêntimos) 
resultantes da doação do IVA supor-
tado pelos contribuintes e